»جاناتان ویلسون« در کتاب »وارونه کردن هرم« که یکی
از معتبرترین منابع علمی و پژوهشی درباره تاکتیک در
فوتبال است، به روشنی توضیح می‌دهد چگونه در اواسط
قــرن نــوزدهــم، مــدارس عمومی انگلیس )مانند ایتون و
راگبی( تصمیم گرفتند بازی‌های وحشیانه خیابانی را که
اغلب به شورش و تخریب اموال عمومی منجر می‌شد،

قانونمند کنند.
نقطه عطف تاریخ فوتبال در روز ۲۶ اکتبر ســال ۱۸۶۳
میلادی )4 آبــان 1242 خورشیدی( رقــم خــورد؛ روزی که
نمایندگان باشگاه‌های لندنی در کافه »فری‌میسونز« گرد
هم آمدند و اتحادیه فوتبال انگلستان )FA( را تأسیس
کردند. در این نشست تاریخی، خط فاصله‌ای میان راگبی
و فوتبال کشیده و حمل توپ با دست بــرای همیشه در
فوتبال ممنوع اعلام شد. فوتبال که تا پیش از آن تفریح
بی‌قاعده طبقه کارگر بود، با قوانین مدون، آماده فتح جهان
می‌شد. ملوانان، بازرگانان و کارگران راه‌آهــن بریتانیایی،
توپ چرمی را در چمدان‌های خود گذاشتند و به آمریکای

جنوبی، اروپا و آسیا بردند.

رؤیای ژول ریمه و تولد جام جهانی■
با گسترش سریع فوتبال در سراسر جهان، نیاز به یک

نهاد حاکمیتی بین‌المللی به شدت احساس می‌شد.
در سال ۱۹۰۴ میلادی )1283 خورشیدی – دو سال پیش از
پیروزی نهضت مشروطه در ایران(، فدراسیون بین‌المللی
فوتبال )فیفا( در پاریس تأسیس شد، اما ایده برگزاری یک
تورنمنت جهانی مستقل از بازی‌های المپیک، سال‌ها

زمان برد تا به ثمر بنشیند.
»پل دایاک« مورخ فرانسوی، در مقالات خود با موضوع
تاریخ فیفا، تأکید می‌کند بازی‌های المپیک به دلیل اصرار
بر حضور ورزشکاران آماتور، دیگر پاسخگوی فوتبال که به

سرعت به سمت حرفه‌ای شدن می‌رفت، نبود.
در این بین، ژول ریمه، رئیس فرانسوی و بلندپرواز فیفا،
با بینشی عمیق تصمیم گرفت رقابتی مختص به فوتبال
پایه‌گذاری کند. بر اســاس اسناد بایگانی‌شده فیفا، در
کنگره سال ۱۹۲۸ میلادی )1307 خورشیدی( در آمستردام،
طرح برگزاری جام جهانی تصویب شد و اروگوئه، به دلیل
قهرمانی در دو المپیک پیاپی )۱۹۲۴ و ۱۹۲۸( و همچنین
تقبل هزینه‌های سفر تیم‌های اروپایی، به عنوان میزبان
نخستین دوره در سال ۱۹۳۰ میلادی )1309 خورشیدی(
انتخاب شد. آن دوره تنها با حضور ۱۳ تیم برگزار شد و
اروگوئه جام را در خانه نگه داشــت، اما بذر یک رویــداد

عظیم ورزشی کاشته شده ‌بود.

فوتبال در دام سیاست■
تاریخ جام جهانی، آینه‌ای تمام‌نما از تاریخ قرن بیستم و
بیست‌ویکم است. همان‌طور که پیش‌تر اشاره شد، چهره
واقع‌گرایانه فوتبال نشان می‌دهد این تورنمنت همواره

بستری پاک و منزه نبوده ‌است.
در جام جهانی ۱۹۳۴ میلادی )1313 خورشیدی( ایتالیا،
»بنیتو موسولینی« دیکتاتور فاشیست، جام جهانی را
به یک دستگاه عظیم پروپاگاندا برای نمایش قدرت رژیم
خود تبدیل کرد. به نوشته »مارتین ایِمیس« روزنامه‌نگار
ــی‌اش، ــادداشــت‌هــای ورزشــ بریتانیایی در مجموعه ی
موسولینی شخصاً داوران را پیش از بازی‌های حساس
ایتالیا به حضور می‌پذیرفت و قهرمانی لاجوردی‌پوشان در
آن سال، به شدت زیر سایه ارعاب و تهدیدهای سیاسی

قرار داشــت. این سوءاستفاده‌های سیاسی بارها تکرار
شــد. در جــام جهانی ۱۹۷۸ میلادی )1357 خورشیدی(
آرژانتین، ژنرال »خورخه رافائل ویدلا« در حالی در ورزشگاه
»مونومنتال« بوینسُ‌آیرس جــام را به »دانیل پاسارلا«
)کاپیتان تیم ملی آرژانتین( اهدا می‌کرد که تنها چند خیابان
آن‌طرف‌تر، در زندان‌های مخوف حکومت نظامی، مخالفان

سیاسی شکنجه و ناپدید می‌شدند.
در دوره اخیر نیز، چنان‌که اشاره کردیم، آمریکا از فضای جام
جهانی برای پیشبرد اهداف سیاسی خود استفاده می‌کند.

خلق خاطرات سترگ بشری■
جام جهانی فوتبال صحنه خلق خاطرات سترگ بشری
نیز بوده ‌است. فاجعه »ماراکانازو« در سال ۱۹۵۰ میلادی
)1329 خورشیدی( که در آن اروگوئه، برزیل میزبان را
در حضور ۲۰۰ هــزار تماشاگر در ورزشــگــاه »ماراکانا«
شکست داد و ملت برزیل را در اندوهی عمیق فرو برد
به گفته »نلسون رودریگز« نمایش‌نامه‌نویس برزیلی،
»هیروشیمای بــرزیــل« بــود و روان‌شــنــاســی یــک ملت
را تغییر داد.

در تهران، تأسیس »کلوپ ایــران« در سال
۱۳۰۰ شمسی توسط انجمن ترویج فوتبال، گام مهمی در
سازماندهی این ورزش بود. بعدها با شکل‌گیری تیم‌های
ریشه‌داری چون شاهین )با شعار معروف اخلاق، درس،
ورزش( و برگزاری مسابقات باشگاهی در امجدیه )ورزشگاه
شهید شیرودی فعلی(، فوتبال به محبوب‌ترین ورزش
کشور بدل شد. قهرمانی تیم ملی ایران در جام ملت‌های
آسیای ۱۹۶۸ میلادی )۱۳۴۷ شمسی( در تهران، یک نقطه
عطف بود و جایگاه کشور را به‌عنوان یک قدرت بلامنازع

در قاره کهن تثبیت کرد.

ایران در آوردگاه جام جهانی؛ اشک‌ها و لبخندها■
مسیر ایران برای رسیدن به بزرگ‌ترین فستیوال جهانی
فوتبال، همواره پر از فراز و نشیب بوده‌ است. نخستین
حضور ایران در جام جهانی، به مسابقات ۱۹۷۸ میلادی
آرژانتین بازمی‌گردد.